Date: 09.01.2019

# भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड BHARAT ELECTRONICS LIMITED (रक्षा मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का उद्यम)

(A Govt. of India Enterprise under the Ministry of Defence)

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, भारत के प्रमुख पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को बेंगलूरु कॉम्पलेक्स की होमलैंड सुरक्षा तथा स्मार्ट सिटी कारोबार (एच एल एस एंड एस सी बी) एसबीयू के लिए 3 वर्ष की नियत अविध के आधार पर निम्नलिखित उत्कृष्ट अभियंताओं की आवश्यकता है।

Bharat Electronics Ltd., a Navaratna Company and India's premier Professional Electronics Company requires the following outstanding professional on fixed tenure basis for a period of 3 years for its Homeland Security & Smart City Business SBU of Bengaluru Unit:

क्र.सं. SI. No.	पद / श्रेणी Post / Grade	यथा दिनांक 01.01.2019 को ऊपरी आयु सीमा Upper age Limit (as on 01.01.2019)	पदों की संख्या No. of posts	आरक्षण Reservation	वेतनमान Pay scale	सी टी सी CTC	तैनात की जगह Place of Posting
1	वरिष्ठ अभियंता / ई - III Senior Engineer / E-III	32 वर्ष 32 years	10	अनारक्षित – 05 अ.पि.व. – 02 अ.जा. – 02 अ.ज.जा 01 UR-05 OBC-02 SC-02 ST-01	50000- 3%- 160000	Rs. 11,00,000/-	आग्रा / बेंगलूरु अथवा भारत में किसी अन्य स्थल Agra /
2	उप प्रबंधक / ई -IV Deputy Manager / E-IV	36 वर्ष 36 years	2	अनारक्षित – 01 अ.पि.व. – 01 UR-01 OBC-01	60000- 3%- 180000	Rs. 13,00,000/-	Agra / Bengaluru or any other place in India

### 1.0 शैक्षणिक अर्हता / Qualification:

एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित किसी भी संस्था / यूनिवर्सिटी से इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलिकम्यूनिकेशन / टेलिकम्यूनिकेशन में बी.ई. / बी.टेक अथवा दूरसंचार प्रणाली / सूचना प्रौद्योगिकी / नेटवर्किंग में एम.टेक योग्यता को विरयता दी जाएगी। सामान्य / अ.पि.व.अभ्यर्थियों के लिए प्रथम श्रेणी और अ.जा./अ.ज.जा. / पी.डबल्यूडी वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए उत्तीर्ण श्रेणी।

BE / B. Tech in Electronics / Electronics & Communication / Electronics & Telecommunication / Telecommunication or M. Tech in Communication systems / Information Technology /

Date: 09.01.2019

Networking is preferable. First class for General & OBC Candidates and Pass Class for SC/ST/PWD (Person with Disability) candidates from an AICTE approved College/Institute or a recognized University.

# 2.0 अर्हतोत्तर से संबंधित संगत अनुभव (यथा दिनांक 01.01.2019) Relevant Post Qualification Experience (as on 01.01.2019):

## <u>ई – III श्रेणी (वरिष्ठ अभियंता) / E-III grade (Senior Engineer)</u>

इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलिकम्यूनिकेशन / टेलिकम्यूनिकेशन में बी.ई. / बी.टेक. के साथ उम्मीद्वारों / अभ्यर्थियों को आई टी कम्यूनिकेशन एवं नेटवर्किंग सेक्टर के क्षेत्र में डिसाइन, कमांड एवं कंट्रोल के विकास एवं कार्यान्वयन, नेटवर्किंग सल्यूशन, डाटा सेंटर / डिसास्टर रिकवरी में 4 – 5 वर्ष का संगत अर्हतोत्तर अनुभव।

4-5 years of relevant post qualification experience in IT Communication & Networking sectors in the areas of design, development and implementation of Command & Control, Networking solutions, Data Centre / Disaster recovery etc. for candidates with BE / B. Tech in Electronics / Electronics & Communication / Electronics & Telecommunication / Telecommunication.

इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलिकम्यूनिकेशन / टेलिकम्यूनिकेशन में एम.टेक. के साथ उम्मीद्वारों / अभ्यर्थियों को आई टी कम्यूनिकेशन एवं नेटवर्किंग सेक्टर के क्षेत्र में डिसाइन, कमांड एवं कंट्रोल के विकास एवं कार्यान्वयन, नेटवर्किंग सल्यूशन, डाटा सेंटर / डिसास्टर रिकवरी में 2 वर्ष का संगत अर्हतोत्तर अनुभव।

2 years of relevant post qualification experience in IT Communication & Networking sectors in the areas of design, development and implementation of Command & Control, Networking solutions, Data Centre / Disaster recovery etc. for candidates with M. Tech in Communication systems / Information Technology / Networking.

प्रमाणिकृत संस्था / कंपनी द्वारा आईओटी (इंटरनेट ऑफ थिंग्स) प्रशिक्षण प्राप्त अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी।

Candidates having undergone training in IoT (Internet of Things) Certification from a reputed Institute / Company are preferred.

## ई – IV श्रेणी (उप प्रबंधक) / E-IV grade (Deputy Manager)

इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलिकम्यूनिकेशन / टेलिकम्यूनिकेशन में बी.ई. / बी.टेक. के साथ उम्मीद्वारों / अभ्यर्थियों को आई टी कम्यूनिकेशन एवं नेटवर्किंग सेक्टर के क्षेत्र में डिसाइन, कमांड एवं कंट्रोल के विकास एवं कार्यान्वयन, नेटवर्किंग सल्यूशन, डाटा सेंटर / डिसास्टर रिकवरी में 8 - 9 वर्ष का संगत अर्हतोत्तर अनुभव।

8-9 years of relevant post qualification experience in IT Communication & Networking sectors in the areas of design, development and implementation of Command & Control, Networking solutions, Data Centre / Disaster recovery etc. for candidates with BE / B. Tech in Electronics / Electronics & Communication / Electronics & Telecommunication / Telecommunication.

Date: 09.01.2019

इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन / इलेक्ट्रॉनिक्स एंड टेलिकम्यूनिकेशन / टेलिकम्यूनिकेशन में बी.ई. / बी.टेक. के साथ उम्मीद्वारों / अभ्यर्थियों को आई टी कम्यूनिकेशन एवं नेटवर्किंग सेक्टर के क्षेत्र में डिसाइन, कमांड एवं कंट्रोल के विकास एवं कार्यान्वयन, नेटवर्किंग सल्यूशन, डाटा सेंटर / डिसास्टर रिकवरी में 6 वर्ष का संगत अर्हतोत्तर अनुभव।

6 years of relevant post qualification experience in IT Communication & Networking sectors in the areas of design, development and implementation of Command & Control, Networking solutions, Data Centre / Disaster recovery etc. for candidates with M. Tech in Communication systems / Information Technology / Networking.

## 3.0 आयु / Age:

उल्लिखित ऊपरी आयु सीमा सामान्य वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए है। अ.जा/.अ.ज.जा .के अभ्यर्थियों को 5 वर्ष और अ.पि.व .अभ्यर्थियों को 3 वर्ष तथा पी डी.डबल्यू.वर्ग के अभ्यर्थी (जो न्यूनतम 40 % अक्षमता रखते हैं), को अ.जा/.अ.ज.जा/.अ.पि.व पर लागू उक्त छूट के अतिरिक्त 10 वर्षों की छूट दी जाएगी।

The upper age limit indicated is for candidates belonging to General Category. The upper age limit will be relaxable by 3 years for OBC candidates, 5 years for SC/ST and 10 years for PWD candidates (having minimum 40% disability) in addition to the relaxation applicable to OBC/SC/ST candidates.

अ.जा./अ.ज.जा. / अ.पि.व. अभ्यर्थियों के लिए आरक्षण / छूट सरकारी दिशा-निर्देशों के अनुसार होंगे। Reservation & Relaxation to SC/ST/OBC/PWD candidates will be as per Govt. guidelines.

#### 4.0 चयन का माध्यम / METHOD OF SELECTION:

लघुस्चित उम्मीद्वारों के लिए लिखित परीक्षा तथा उसके बाद लिखित परीक्षा में अर्हता प्राप्त उम्मीद्वारों को ही साक्षात्कार के द्वारा चयन किया जाएगा।

Selection will be through a Written Test for shortlisted candidates, followed by an Interview, only for those candidates who qualify in the Written Test.

#### 5.0 आवेदन शुल्क / FEE PAYMENT

सामान्य /अ.पि.व .वर्ग के अभ्यर्थियों को एसबीआई कलेक्ट) ऑनलाइन द्वारा या एसबीआई की शाखा द्वारा (के माध्यम से रु -/500 .के आवेदन शुल्क का भुगतान करना चाहिए।

General/OBC candidates are required to remit an amount of Rs. 500/- towards application fee through SBCollect (through online mode or through SBI Branch).

अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे भुगतान करने के लिए विवरण और स्क्रीनशॉट पढ़ें। स्क्रीनशॉट और इसके अनुदेश विज्ञापन लिंक के नीचे दिए गए हैं। अभ्यर्थी वेब विज्ञापन के नीचे दिए गए लिंक पर क्लिक करते हुए भुगतान कर सकते हैं।

Candidates are requested to read the details and screenshots for making the payment. Screenshots and instructions for the same are provided below the advertisement. Candidates may make the payment by clicking on the link provided below the web advertisement.

Date: 09.01.2019

अभ्यर्थी एसबीआई की शाखा में जाकर भी भुगतान कर सकते हैं। आपको भुगतान विकल्प में एसबीआई की शाखा चुननी होगी, एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से सृजित चालान डाउनलोड कर उसका प्रिंट लेना होगा और एसबीआई की किसी भी शाखा में जाकर रु. 500/- का आवेदन शुल्क और लागू बैंक प्रभार जमा करना होगा। अभ्यर्थी को यह सुनिश्वित करना होगा कि वे बैंक अधिकारी की सील और हस्ताक्षर करवाते हैं।

Candidates can also make the payment by approaching SBI branch. Candidates are required to select SBI branch in the payment option and download & print the challan generated through SBCollect and deposit the application fee of Rs. 500/- plus applicable bank charges in any SBI Branch. The candidate should ensure to obtain the seal and signature of the bank official.

सामान्य/अ.पि.व. वर्ग के अभ्यर्थियों को भुगतान के बाद, आवेदन पत्र में अन्य विवरण भरने से पहले ऑनलाइन आवेदन पत्र में सृजित "एसबी कलेक्ट का संदर्भ संख्या" दर्ज करना होगा । अ.जा / अ.ज.जा./पी.डबल्यू.डी. के अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट प्राप्त है।

Gen/ OBC candidates have to enter the "SBCollect reference No." generated after payment, in the application Form. SC/ST/PWD candidates are exempted from payment of application fee.

अभ्यर्थी आवेदन शुल्क का भुगतान करने और ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने से पहले सभी अनुदेशों और पात्रता मानदंडों को सावधानी से पढ़ लें। अदा किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।

Candidate may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting application fees and sending the application. Fees once paid will not be refunded under any circumstances. Candidates may note that no cheque, DD or cash will be accepted towards payment of application fee.

## 6.0 सामान्य अनुदेश / General Instructions:

अधिकतम स्वीकार्य आयु और अनुभव (अर्हतोत्तर अनुभव) निर्धारित करने की निर्दिष्ट तिथि 01.01.2019 होगी। शैक्षिक योग्यता पश्चात् के कार्यानुभव का परिगणन करने के लिए ,अंतिम परीक्षा जिसमें अभ्यर्थी ने आवश्यक शैक्षिक योग्यता अर्जित की है ,के माह के ठीक बाद के माह से शुरु करते हुए कार्यानुभव की अविधि विचार में ली जाएगी।

The Cut-off date for deciding the maximum permissible age and experience (Post Qualification Experience) shall be **01.01.2019**. In order to compute post qualification work experience, the period of work experience starting from the month immediately succeeding the month of final examination in which candidate acquire the essential educational qualification shall be considered.

पीएसयू / सरकारी / अर्ध-सरकारी संगठनों में कार्यरत अभ्यर्थी अपने आवेदन उचित माध्यम द्वारा प्रस्तुत करें या साक्षात्कार के समय अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करें। ऐसे अभ्यर्थी जो साक्षात्कार के समय अनापति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत नहीं कर पाते हैं, उनका साक्षात्कार नहीं लिया जाएगा।

Candidates working in PSUs/Government/Quasi Government organizations shall produce No Objection Certificate at the time of the interview. Such candidates, who are unable to produce NOC at the time of interview, will not be interviewed.

अभ्यर्थी को भारत के किसी भी जगह में व्यापक रुप से यात्रा करनी होगी। Candidates are required to travel extensively anywhere in India.

Date: 09.01.2019

मूल वेतन के अलावा, कंपनी के नियमानुसार महंगाई भता, मकान किराया भत्ता, मूल वेतन की 35% अनुलब्धियाँ, कार्य-निष्पादन संबंधी वेतन (पीआरपी), सामूहिक बीमा, चिकित्सा सुविधाएँ, भविष्य निधि, पेंशन, उपदान जैसे अन्य भत्ते पारिश्रमिक पैकेज का हिस्सा होंगे।

In addition to Basic Pay, other allowances like Dearness allowance, House Rent Allowance, 35% of the Basic Pay as perquisites, Performance Related Pay (PRP), Group Insurance, Medical facilities and Provident Fund as per the Company's rules will be part of the remuneration package.

बाहरी स्टेशनों के अभ्यर्थी जो साक्षात्कार के लिए जगह बनाते हैं, को अपने पत्राचार पता के लघुतम मार्ग द्वारा ट्रेन के शयनयान श्रेणी ई-III पद के लिए तथा प्रथम श्रेणी ई – IV पद के लिए, आने-जाने के लिए रेल का किराया की प्रतिपूर्ति की जाएगी।

Outstation Candidates called for interview shall be reimbursed Sleeper class for E-III posts and First Class for E-IV posts to and fro train fare by the shortest route (from their correspondence address) on production of receipt or other supporting documentary evidence in respect of the onward journey.

आवेदन में घोषित करने के बाद अभ्यर्थी के वर्ग में परिवर्तन करने के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

Request for change of category (GEN/ OBC/SC/ST) once declared in the application will not be entertained.

लिखित परीक्षा / साक्षात्कार का स्थान बेंगलूरु होगा। तारीख और समय की सूचना लिखित परीक्षा के प्रवेश-पत्र में दी जाएगी। अभ्यर्थियों के पास कम से कम एक वैध ई-मेल आईडी होनी चाहिए जिसे आवेदन पत्र में प्रविष्ट करना होगा। लिखित परीक्षा / साक्षात्कार से संबंधी सूचना इसी आईडी पर ई-मेल द्वारा भेजी जाएगी तथा बी ई एल वेबसाइट में भी प्रकाशित की जाएगी। अभ्यर्थी को भेजे गए ईमेल उन्हें प्राप्त न होने पर बीईएल जिम्मेदार नहीं होगी।

The venue for the Written Test/Interview will be at Bengaluru. The exact date and time shall be communicated in the Admit Card for Written Test. Candidates are required to possess at least one valid e-mail id which is to be entered in the application form. Information pertaining to the Written Test/ Interview will be sent by e-mail to the id that is furnished and also will be published in the BEL Website. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidate.

यदि अभ्यर्थी का विगत में अपने नियोक्ता के साथ कोई मुकदमा हुआ है तो उसका संक्षेप में स्पष्ट रूप से उल्लेख किया जाना चाहिए।

In the event any applicant has litigated with his/her employer in the past, the same should be clearly mentioned in brief.

जाति/अक्षमता प्रमाण-पत्र अनिवार्य रूप से बीईएल की वेबसाइट पर उपलब्ध प्रारूप में होना चाहिए अन्यथा अभ्यर्थी केवल 'सामान्य वर्ग' के तहत विचार किए जाएँगे बशर्ते कि वे सामान्य अभ्यर्थियों के लिए निर्धारित अन्य सभी मानदंडों को पूरा करते हों। आय प्रमाणपत्र के रूप में विचार नहीं -प्रमाण .व.पि.पत्र को अ-किया जाएगा।

The Caste / Tribe / Disability Certificate should be strictly in the format available on the BEL website failing which, candidates will be considered under 'General' category, provided they are otherwise meeting all other criteria stipulated for General Candidates. Income Certificate will not be considered as OBC Certificate.

Date: 09.01.2019

ऊपर दर्शित पदों की संख्या में ,चयन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर ,परिवर्तन किया जा सकता है।

The number of posts indicated above may vary based on the actual requirement at the time of selection.

किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार करना अयोग्यता मानी जाएगी।

Canvassing in any form will result in disqualification.

केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करें।

Only Indian nationals need to apply.

न्यूनतम शैक्षिक योग्यता और अनुभव रखने मात्र से अभ्यर्थी को साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने का अधिकार प्राप्त नहीं होगा। बीईएल किसी भी कारण से ,चयन प्रक्रिया की किसी भी अवस्था में किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित / अयोग्य ठहराने का अधिकार सुरक्षित रखती है और बिना कोई अतिरिक्त सूचना दिए या बिना कोई कारण बताए ,भर्ती / चयन प्रक्रिया को रद्द करने / निषिद्ध करने / संशोधित / परिवर्तित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है ,यदि ऐसा करना आवश्यक हो।

Merely fulfilling the minimum requirement of qualification and experience will not vest any right on the candidates to be called for the Interview/Written Test. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidate at any stage of the selection process for any reason whatsoever and also reserves the right to cancel / restrict / enlarge / modify or alter the recruitment or selection process, if need so arise without issuing any further notice or assigning any reason thereafter.

इच्छुक अभ्यर्थी जो उल्लिखित सभी मानदंडों को पूरा करते हैं, इस विज्ञापन के साथ दिए गए प्रारूप में आवेदन करें और अपने आवेदन, लिफाफे में आवेदित पद का स्पष्ट उल्लेख करते हुए डाक द्वारा भेजें। निम्नलिखित दस्तावेज अनिवार्य रूप से संलग्न होने चाहिए –

Interested candidates meeting all the criteria mentioned aloft, should submit the application in the format appended to this advertisement and send the applications through post, super scribing on the envelope the post applied for. The following documents should compulsorily be enclosed:

- 1. एसएसएलसी / मेट्रिक प्रमाण-पत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रति । Self attested copy of SSLC/Matriculation Certificate (proof of age).
- 2. बी.ई. / बी.टेक. अथवा एम.टेक या समतुल्य परीक्षा, जो लागू हो, के सभी सेमिस्टरों / वर्षों को उत्तीर्ण करने संबंधी अंक-सूचियों की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियाँ।

Self attested copies of Marks cards for having passed all semesters/ years of BE / B.Tech or M.Tech or equivalent as applicable.

3. बी.ई. / बी.टेक. / एम.टेक अनंतिम / अंतिम डिग्री प्रमाण पत्र।

Self attested copies of BE/B. Tech/M. Tech Provisional/Final Degree Certificate.

4. पिछले नियोक्ता से अर्हतोत्तर अनुभव का प्रमाण-पत्र । जहाँ वर्तमान नियोजन का प्रमाण-पत्र प्रस्तुत नहीं किया जाता , वर्तमान नियुक्ति का प्रस्ताव-पत्र , कर्मचारी पहचान तथा वेतन पर्ची के साक्ष्य अनिवार्य रूप से संलग्न करना चाहिए।

Certificate from the previous employer regarding relevant post qualification experience. Where current employment certificate is not produced, the offer of current employment, latest salary slip and employee ID proof should be compulsorily enclosed.

Date: 09.01.2019

5. जाति / जनजाति / अक्षमता प्रमाण – पत्र (यदि लागू हो) तथा अन्य संगत प्रमाण – पत्र, अ.पि.व. / अ.जा. / अ.ज.जा प्रमाण – पत्र नवीनतम तथा निर्धारित प्रारूप में होना चाहिए। अ.पि.व. प्रमाण – पत्र दिनांक 01.01.2018 को अथवा उसके पश्चात होना चाहिए। Caste/Tribe/Disability Certificate (if applicable) and other relevant certificates. OBC/SC/ST certificate should be latest, in the prescribed format. OBC certificate should be dated on or after 01.01.2018.

- 6. अनापत्ति प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो)। No Objection Certificate (if applicable).
- 7. शुल्क भुगतान की रसीद (यदि लागू हो)। Fee Payment Receipt (if applicable).
- 8. पिछले / वर्तमान कार्यों का दायित्व एवं कर्तव्यों का संक्षिप्त विवरण। Brief of duties and responsibilities in the current or previous jobs.

अभ्यर्थी द्वारा आवेदन शुल्क का भुगतान करने के बावजूद, यदि ऊपर बताए गए अनुसार, आवश्यक संलग्नकों के साथ अग्रेषित नहीं किए जाते हैं, तो अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित किया जाएगा। Failure to forward the indicated enclosures will result in disqualification, even if the candidates have remitted the application fee.

संपूर्ण रूप से भरे गए <u>आवेदन दिनांक 27.01.2019 तक उप प्रबंधक (मा.सं. /टी एंड बी एस/एच एल एस</u> तथा एस सी बी), भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि., जालहल्ली पोस्ट, बेंगलूर - 560013 को भेजें। आवेदन जो अपूर्ण हैं, निर्धारित प्रारूप में नहीं हैं, पढ़ने योग्य नहीं हैं, आवश्यक अनुलग्नकों के बिना हैं, कारण बताए बिना सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिए जाएँगे और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। Applications complete in all respects should be sent by post to <u>Deputy Manager (HR/T&BS/HLS&SCB), Bharat Electronics Ltd, Jalahalli post, Bengaluru - 560013, latest by 27.01.2019. Applications that are incomplete, not in the prescribed format, not eligible, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning reasons and no correspondence in this regard will be entertained.</u>

किसी भी अवस्था में चयन न किए जाने पर किसी भी अभ्यर्थी को अलग से कोई सूचना नहीं दी जाएगी। There will be no separate communication to any candidates on their non-selection at any stage.

यदि कोई स्पष्टीकरण की आवश्यकता है तो उसे hrtbs@bel.co.in पर मेल या फिर फोन सं. 080-22195629 करें।

You may write to <a href="hrtbs@bel.co.in">hrtbs@bel.co.in</a> or contact on phone number 080-22195629 for any clarifications.

Team (HR/T&BS/HLS&SCB)

\*\*\*\*\*